ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO SUPERIOR DE ED UCAÇÃO
FÍSICA DO IFSULDEMINAS / MUZAMBINHO

Aos trinta dias do mês de setembro de 2010, na unidade CeCAES – Centro de
Ciências Aplicadas à Educação e Saúde, do Instituto Federal do Sul de Minas,
IFSULDEMINAS, Campus Muzambinho, reuniram-se o corpo docente do curso de
Educação Física, presidido pela coordenadora do curso, Prof. Elisangela Silva. Foram
distribuídas as listas de presença do curso de tchoukball, para que todos os docentes
estejam cientes dos alunos presentes e possam fazer o controle de freqüência do dia 17
de setembro. A coordenadora do curso apresentou e evidenciou a necessidade de manter
os cadastros acadêmicos atualizados no sistema Web Giz, alertando para a dificuldade
de se deixar todo o trabalho para o final do semestre onde o sistema geralmente
apresenta problemas, devido ao grande número de acessos. A próxima discussão
envolveu a organização da Semana da Diversidade, no sentido de data, atividades,
materiais, cronograma, funções de cada docente do curso de Educação Física,
convidados e logística do evento. Os Professores Rubens e Mateus apresentaram a
proposta e todos contribuíram com sugestões pertinentes à nossa realidade, quanto ao
número de alunos envolvidos e os horários onde as atividades seriam desenvolvidas.
Definiu-se a data do evento para a abertura dia 30 de novembro e encerramento dia 4 de
dezembro. Ficou definido o calendário das aulas de sábado: 23 de outubro – Rafting; 13
de novembro – Festival de Esportes Alternativos; 20 de novembro – Festival de
Atletismo / Paintball; 4 de dezembro – Festival de Handebol / Treinamento; 11 de
dezembro – Corrida de Orientação. O Professor Thales comentou a respeito do projeto
em parceria com a USP pedindo o auxílio dos docentes para a divulgação entre os
períodos com relação à participação no projeto pelos interessados e a data de coleta, que
acontecerá entre os dias 25 e 27 de outubro, nos períodos da manhã e tarde no CeCAES.
Devido ao acontecimento da Semana da Cafeicultura, ficou agendado para o dia 6 de
outubro a utilização da quadra interna do CeCAES para a realização de um torneio dos
cursos de Agronomia e Cafeicultura. O Professor Renato sugeriu que a pauta da reunião
fosse enviada por email com antecedência, a fim de que todos (as) se interassem dos
assuntos a serem discutidos nas reuniões. O Professor Mateus, juntamente com o
Professor Renato enfatizaram que fossem providenciados as portarias e os regulamentos
internos do campus. Este pedido dos professores, visa normatizar as ações do corpo
docente perante situações rotineiras que podem acontecer, como por exemplo a
aplicação de prova aos alunos que perderem na data marcada. A reunião iniciou-se às
9:21 horas e foi finalizada às 11:40 horas. Nada mais havendo a discutir, a coordenadora
do curso e os demais docentes presentes, lavraram a presente ata.